                           PLANI DITOR                                  HALIL ABDULLAHI
	Fusha mësimore: Njeriu dhe Natyra                                 data:23.10.2012                          
Klasa:IV/2
Kohëzgjatja e orës: 40 min.
Njësia mësimore: Përhapja e zërit në mjedise - jehona
Rezultatet e të nxënit: 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të dinë: 

* Njohin përhapjen e zërit.
* Dinë nga vjen zëri.
* Kuptojnë në cilë trupa pëhapen zërat.
Qëllimi i të nxënit: 

Përhapja  e  zërit në mjedise-jehona
Vlerësimi:

Me parashtrimin e pyetjeve, vetëvlerësim:
Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri Njeriu dhe natyra, lapsi, goma, tabela, shkumësi etj.
Përshtatja me nevojat e nxënësve
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit
STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Pasi ta gjejmë qellimi e te nxenit bashkë me nxenesit do ti nxerim kriteret e suksesit.

Kriteret e suksesit

* Lexoni me vëmendje ushtimin e parë.
* Respektoni shokun gjatë leximit.
* Tregoni përhapjen e zerit.

* Dalloni përhapjen më të shpejt të zërit.
ZHVILLIMI I MËSIMIT

Evokim – E: Stuhi mendimesh 

Këtë fazë të orës do ta filloj duke u parashtuar pyetje nxënësve.

Pyetjet që do t’u parashtrohen nxënësve:

-     Ku përhapet zëri?
· Me çka e dëgjojmë zërin?

-     Cka është jehona e zërit?
Realizimi i kuptimit – R: Leximi i drejtuar
Në këtë fazë të orës nxënësve do tu them t’i hapin librat dhe njëri nga nxënësit do të lexoj pjesën e parë të tjerët do ta përcjellin , pastaj do t’ju bëje pyetje pë at pjesë mandej do të vazhdojmë me pjesën e dytë e kështu me radhë.
Reflektimi- R: Kllaster









DETYRË SHTËPIE:
Përgjigjuni pyetjeve në faqe 25.





REFLEKTIMI:
Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit  e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
Vlerësim ne fillim te mesimit





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim pas  mësimit





Ajër





Trupa të ngurtë





Ujë





Dru





Plastik





Zëri përhapet





Metal








